rescriptum presentari contigerit, in causa solus procedere queat.

Ufusque habet, ut non nisi uni de tribus rescriptum delegatorum presentetur; isque solus de causa cognoscat.

XLIII. Nequaquam tamen per presentationem, quin & acceptionem rescripti ab uno judicum factam, aliorum auctoritas ita expirat, quin adhuc liberum sit impetranti rescriptum ad ipsos revocare, si prior vel non potuerit, vel noluerit in causa procedere; uti declarat Pontifex in citato Cap. 8. tamen negotium etiam fuisset coram ipso inchoatum. Vide Zypaem Conf. 1. De Rescriptis.

XLIV. Hoc nonnullis in hodierno stylo displicet, quod iudices designentur ad postulationem partis; ac praeterea de tribus designatis electio impetranti detur, cui de tribus quem sibi favoritorem credit, Rescriptum delegationis praesentet; quod sane (ait Carolus Fevretius lib. 4. De Abusu cap. 2. num. 11.) nec fieri nec tolerari oportet ex ratione Jurisconsulti in L. 47. de Judicio: "Observandum est, ne is iudex detur, quem altera pars nominatim petiit, id enim iniqui esse exempli Adrianus rescripsit.

Quomodo iudices & delegati causam instruere, sententiam proferre, ac exequi possint, aut debeant, dicitur inferius, ubi de instructioe causarum, sententiarum prolatione earumque executione speciatim tractabitur.

CAPUT III.

De Judicibus delegandis in Partibus; & non evocandis extra Provinciam.

- 1 Primitus iudices delegabantur in partibus etiam remotissimis.
- 2 Ad evitanda incommoda Concilium Lateranense statuit, nullum posse citari extra suam Dioecesim ultra duas dietas.
- 3 Dietae hic sumuntur pro dietis vulgaribus non legalibus.
- 4 Hoc sensu dietas accepit Concilium Andegavense.
- 5 Bonifacius VIII. constitutionem Concilii Lateranensis restrinxit ad unam dietam.
- 6 Jam pridem iudicavit Synodus Nicæna conveniens esse ut negotia terminentur in locis ubi orta sunt.
- 7 Synodus Tridentina videtur desiderare ut causa delegentur iudicibus Synodalibus singularum respectivè Dioecesum.
- 8 In Gallia, causa appellationis committenda est in propria Dioecesi.
- 9 In Belgio etiam extra propriam Dioecesim iudicis delegantur; nec hoc videtur absolute repugnare Concilio Tridentino.
- 10 Juxta notorium usum Belgii incolae non possunt trahi in iudicium extra Provinciam.
- 11 Hic usus indicatur in antiquis tabulis Cortenbergensibus.
- 12 Eundem confirmat Bulla aurea Caroli IV.
- 13 Id ipsum jam pridem juramento interposito promiserunt Principes Belgii.
- 14 Gravissima poena constituta in eos qui incolae Brabantiae evocarent extra Brabantiam.
- 15 Aliquando excepta fuerit causa coram Episcopis tractanda.
- 16 Anno 1515. civitates Brabantiae à Principe impetrarunt ne ultra ex causa ad tribunalia Ecclesiastica extra Brabantiam evocari possent.
- 17 Hodie Episcopi extra Brabantiam residentes habent tribunalia in Brabantia coram quibus citantur incolae Brabantiae.
- 18 In causis spectantibus ad Curiam Romanam debent Belgae iudicari per iudices delegatos in partibus.
- 19 De hoc jure Belgarum conservando solliciti fuerit Magistralus Regii in promulgatione Concilii Tridentini.
- 20 Hoc jus Belgarum etiam agnovit S. Congregatio Cardinalium interpretum Concilii Tridentini.
- 21 Scriptores etiam exteri de hoc privilegio Belgarum mentionem faciunt.
- 22 Iudices in partibus hic dicuntur, qui in singulis propriis citatorum Provinciarum delegantur.
- 23 In Hispania exemplum non potest eligere Conservatorem extra regnum.
- 24 Rex Hispaniae suscipit defensionem illius qui ad curiam Romanam extra regna Hispaniae vocatur.
- 25 Similiter in Hispania Episcopi residentes extra regnum debent deputare Vicarios in regno.
- 26 In Gallia nullus potest citari extra regnum sed causa deleganda in partibus.
- 27 Executor citans aliquem extra regnum potest super eo conveniri.